
I 
 

Emir KAYA 

 

 

 

 

 

 

 

HUKUK ZİHNİYETİ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

3. Baskı 

Ankara – 2018 



V 
 

ÜÇÜNCÜ BASKIYA ÖNSÖZ 

“Hukuk Zihniyeti” yayınlandıktan sonra akademik kitaplar için 

istisna sayılabilecek derecede ilgiye mazhar oldu. Toplantılara konu 

edildi.  Televizyon  ekranlarına  ve manşetlere  taşındı.  TBMM  tuta‐

naklarına girdi. Pek çok köşe yazısında, haberde, siyasi ve bilimsel 

tartışmada  atıf  aldı. Öte  yandan,  sorunların  kaynağı  olarak  işaret 

ettiğim kısır hukuk nosyonunu taşıyan hukukçular katmanında aynı 

dikkati çekmedi: Kah görmezden gelindi kah kızgınlığa yol açtı. 

2016 yılı hukuk doçentliği başvuru eseri olarak yazdığım bu ki‐

tapta amacım; ülkemizin hukuki ve siyasi kültürünü geliştireceğini 

düşündüğüm  gözlemleri paylaşarak  insanımıza  borcumu  biraz  ol‐

sun  ödemekti. Arkaik  hukukçulara  kendimi  beğendirmek  değildi. 

Nitekim  türlü engelleri aştıktan sonra ve  tam da doçentlik belgemi 

beklerken, idari bir bahane ile başvurum iptal ettirildi. “Hukuk Zih‐

niyeti” kendisini doğrulayan bir kehanet oldu; yazarının bir yandan 

aleyhine diğer yandan da lehine tescillendi. 

Türkiye’de hukuki çıktılar ve kalite meydandadır. Bu düşük ka‐

liteyi doğuran zihniyetin sıhhat derecesi aşağı yukarı  tahmin edile‐

bilir. O zihniyet ki statüler toplumunda birilerini ‘hukukçu’ yaparak 

statülendirmiştir;  öyleyse  bozukluğuyla  düzgündür,  çirkinliğiyle 

hoştur! Anlayış ve uygulamalar aynen devam etmelidir! 

Böyle  problemli  bir  altyapıya  bağlı  olan  hukuk  kitaplarının 

önemli bir kısmının toplumsal ve siyasi gerçekliğe yakın temas kabi‐

liyeti  sergilemeyen  kurgusal  yayınlar  olduğu malumdur. Uygula‐

maya yönelik yayınlar da kurgucu zihniyeti ve en  temeldeki prob‐

lemi büyütebilmektedir. Doktriner bakış açısıyla yapılan çalışmalar, 

yazarlarını kariyerlerinde  ilerletirken bir yandan da ehlileştirmekte 

ve hukuk sorunlarının derinliğine inemez hale getirmektedir. Olgun 

çözümler aramama, alışkanlıkları sürdürüp avantaja çevirme eğilimi 

güçlenmektedir. Bu  eğilimi  öngörerek  tipik dogmatik  hukukçuları 

öncelikli hedef kitlem olarak zaten görmemiştim. 
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Kitabın asıl hedef kitlesi; temel sosyal bilim alanlarında çalışan 

araştırmacılar  idi. O  araştırmacılar  ki  sosyal  gerçeklikten  izole  yol 

tutan,  teknisyenleşmiş  hukukçular  tarafından  birtakım  duvarların 

dışına  itilmiş  ve  hukuk  konularına  el  atma  noktasında  ürkekleşti‐

rilmiştir. Hukukçuların bu imtiyazlılık göz boyaması yüzünden fel‐

sefi, sosyolojik, siyasi, iktisadi ve sair bakış açılarıyla hukukun ıslah 

edilmesi imkanı kaybolmuştur. Lakin hukuk, resim gibi bir zevk ve 

hobi değildir ki kurgularda yaşayan bir meslek grubunun fantezile‐

rine bırakılsın. Hukuk, hayatın tamamını etkileyen ve tüm sosyal ve 

beşeri bilimler erbabınca çalışılması, eleştirilip geliştirilmesi gereken 

bir sahadır. 

Kitabın bir diğer hedef kitlesi  ise henüz  iğfal olmamış, fikir ce‐

saretini koruyan öğrenciler  ile hür bakışlı yetişkinlerdi. Bu yönüyle 

kitabın  etkisinin  ümit  verici  olduğunu  söyleyebilirim.  Türkiye’nin 

farklı  köşelerinden,  bilhassa  öğrencilerden  aldığım mesajlar  saye‐

sinde başka bir hukuk siyasetinin mümkün olduğuna inancım arttı. 

 İdeolojik  ısrarlar elinde  iflas etmiş ve artık hiçbir kesimin vic‐

danını  tatmin  etmeyen hukuki  yapılar Türkiye’de  biriken  şiddette 

mağduriyetlere  yol  açmaktadır.  Bunda  geçmişten  bugüne  bütün 

iktidarların ciddi kabahati olmakla birlikte vatandaşları ahlaki ideal‐

lerden uzaklaştıran, ayrışmacı ve çıkarcı duygulara sürükleyen da‐

yatmacı ve  adaletsiz hukuk kurgusunun kabahati  en  fazladır. Hu‐

kuk diye tarif edilegelen şey siyasi sığlığın ve zorbalığın allanıp pul‐

lanmasından  ibaret  olduğu  için  insanlar  elbette  kanunlarla  dürüst 

bir uyum  içine girmekte zorlanacaktır. Kültürü zehirleyen hukuku 

ilkesizce bir menfaat aracı gibi görmekten, güvenilmez bir güruha 

dönüşmekten kurtulamayacaktır. Seçtiği siyasi iktidarların esaslı ve 

ahlaklı bir dönüşüm iradesinin olması da zordur. 

Önyargısız  bir  açıklıkla  ve  sabırla  ülkemizin  hukuk  siyasetini 

iyileştirmek  isteyenlere  katkı  sunmak  üzere  yazmış  olduğum  bu 

çözümlemenin yeni baskısını sunmaktan dolayı mutluyum. 
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BİRİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 

Türkiye’de  hukuk  hangi  değeri  koruyor?  Bilmiyoruz.  Değer 

buhranı yaşıyor, yönümüzü bulamıyoruz. Hukuk; haksızlıkları ona‐

ran, topluma güven veren kuvvet olmaktan çıkmış. Özsüz ve savruk 

halde... Aslında hakem olmalıyken uzun zamandır arada gidip ge‐

len topu andırıyor. Bu o kadar uzun bir zaman ki belki iki yüzyıldır 

Türkiye’de hukuk kaosla anılıyor. Hukukun düzen söyleminin göl‐

gesine ne çok ilkesizlik ve adaletsizlik siniyor! 

Bugün bir mucize dahi olsa Türkiye’de hukukun adalet yörün‐

gesine  girmesi  kolay  olmayacaktır. Durup mucize  bekleyemeyece‐

ğimize  göre  sorunların  kökenine  inerek  çözüm  üretmekten  başka 

seçeneğimiz yok. Bunun için de evvela toplumsal olguların kökeni‐

ne inmemiz gerekmektedir. 

Aynı toplumun insanlarının ‐ne kadar farklı görünseler de‐ sık‐

lıkla aynı kültürel kodlarda buluştuğu malumdur. Nitekim Türkiye 

dışsal anlamda bir melezler diyarı. Farklılıklar çok ve canlı. Tutum 

ve düşünüş  boyutunda  ise derin  benzerliklerimiz  var;  ruh  ikizleri 

gibiyiz.  Fikirlerimizin  içerikleri  birbirinden  uzaklaşırken  tarzları 

uyuşabiliyor. Sözlerimiz çarpışırken söyleyişlerimiz kol kola girebi‐

liyor. Perdeyi az araladığımızda bir zihniyet ortaklığı kendini aşikar 

ediyor. 

Bu kitapta  ‘zihniyet’ kavramını  anahtar kabul  ettim ve hukuk 

sorunlarının  altında  yatan  zihniyeti  tespit  etmeyi  amaçladım. Her 

bölümde hukukun bir sahasına ışıkları çevirerek algı ve anlayış kuy‐

tularını aydınlatmaya çalıştım. Kanaatimce hukuku iyileştirmek için 

gereken şey ‐biçimsel çabalardan evvel‐ sosyal realitelerin içyüzünü 

idrak  etmektir. Nasıl  ki  bir  nesnenin  görüntüsü,  sesi,  kokusu  hep 

içeriden dışarı doğru yayılır; hukuk da  içeriden dışarı, düşünceden 

eyleme  doğru  hayat  bulur.  Öyleyse  yapılardan  önce  yaklaşımlar 

üzerinde durulmalıdır. Adalet üretmeyen zihniyetten adalet üreten 

zihniyete doğru birlikte yol alınmalıdır. 
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En başta  şunu öneriyorum: Gerçeğe  saygı duyalım. Gerçekler‐

den ürkmeyelim. Gerçekleri sorgulamaya,  tartışmaya alışalım. Ger‐

çekleri es geçerek yol almaya çabalamayalım. Gerçeğin sadece işimi‐

ze gelen kısmına değil,  tamamına  açık  olalım. Bilhassa kurguların 

işgali altındaki hukuk alanında  en büyük  ihtiyaç, gerçeklerle daha 

fazla  yüzleşmektir.  Toplumsal  gerçeklerden  ilham  almak,  ortaklık 

yolunu o ilhamla çizmektir. Bunu yapabilirsek insana dair her kalıcı 

güzelliğin  temeli olan dürüst bir kültüre vücut verebiliriz. Hukuku 

dürüstlük zemininde diriltebiliriz. 

Hukuk kuru bir uzmanlık değil, kültür işidir. Kültür ise duygu‐

düşünce bütünlüğüyle olgunlaşır. Mevcut hukuk nosyonunun duy‐

guları  dışlamasına  aldanmamak  gerekir.  Zira  teknik  bilgiyle  ilişki 

bile özünde duygusal bir ilişkidir: Duyguları aşmak mümkün değil‐

dir;  en  fazla  verimsiz  duygulardan  verimli  duygulara  geçilebilir. 

Böyle  olduğu  halde  günümüzde  hukukun  salt  akli  bir  konuymuş 

gibi aldatıcı imajlara sarıldığını görüyoruz. Bu asılsız imajların arka‐

sına sadece duygu sapmaları değil, pek çok mantık kusuru da dolu‐

şuyor. Duygu  ile  düşünce  arasındaki  bozuk  ilişki,  bilinçaltı‐bilinç 

irtibatsızlığından  beslenerek  zihniyette  kemikleşiyor  ve  ortaya  son 

derece girift bir araştırma  sahası çıkıyor. Elinizdeki kitap; bu girift 

sahayı keşfetme, dürüst duygu ve düşüncelerden ayrı düştüğümüz 

noktaları teşhis etme girişimidir. 

Zihniyet  eleştirisi  yaparken  hatalı  bir  zihniyet  sergilememek 

adına elimden geldiğince nesnel olmaya, hiçbir sosyal ve siyasi ideo‐

lojiye kapılmamaya gayret ettim. Söyleme ve yönteme ilişkin yaygın 

kabulleri süzerek, zaman zaman askıya alarak hareket ettim. Hukuk 

sahasına  tahakküm  eden  türlü  otorite  referanslarına  teslim  olma‐

dım. Fikir, vicdan ve irfan hürriyetine dayalı bir yaklaşımı benimse‐

dim. 

Hukuk gerçekliklerinin bilişsel kökenlerini  irdeleyen böyle bir 

çalışmada  serbest katılımlı gözlem gibi  etnografik yöntemlere baş‐

vurmam ve bilgiyi ilk elden işleyip üretmem tabiidir. Gözlem konu‐

su  olay  ve  olguları  aynı  zamanda  tecrübe  eden  kişi  olarak,  azami 

objektiflik  adına,  incelediğim olgulardan bir ölçüde  soyutlanmaya, 
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soyutlanmak  için de kendimi araştırma sahasına  ‐Türkiye’ye‐ dahil 

görmemeye  çalıştım.  Türkiye’de  hukuk  zihniyetini  irdeleyen  bu 

kitabın yazarı olarak bir tür ‘mesafe koyma’ izlenimi vermemin ne‐

deni böyle bir metodolojik gerekliliktir. Bu gibi tercihlerimin okuyu‐

cuda peşin retlere yol açmamasını dilerim. 

Türkiye’deki hukuk‐insan etkileşimlerinin merkezine giden yol‐

ları arayan bu kitap, nihai cevaplar değil, seri sorgulamalar içermek‐

tedir.  Hakikat  önceliğiyle  düşünenlerin  yanıldığım  veya  gözden 

kaçırdığım noktalar hakkındaki görüşlerini öğrenmeyi ümit ederim. 

İnancım  odur  ki  kimse  tam  hakikate  ulaşmasa  da  olgunlaşan  bir 

araştırma ve tartışma kültürü  içinde hukuku onarabilir, adalete ka‐

vuşturabiliriz. 
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Damın üstündekiler ne yaparsa aşağıdaki gölgeler de onu yapar. 

Düşünce damdaki kişidir; iş ise gölge...1 

 

Aslolan eylem midir, düşünce midir? Mekanlar mıdır, mekan‐

lardaki  insanların  iç  dünyaları mıdır?  Görünen midir,  görünenin 

ardındaki midir?  Şüphesiz madde  ile mana çiftlerinde her  iki  taraf 

birbirini etkiler. Sorunlar ve çözümler her iki boyutu aynı anda ilgi‐

lendirir. Mutlak bir ayrım yapılamaz. Ayrım yapılamayacağı için iki 

boyutun da ihmal edilmemesi, denge kurulması gerekir. 

Madde  ile  mana  dengesi  hukukta  nasıl  söz  konusu  olabilir? 

Günümüzde  yaygın  kanaate  göre  hukuk; maddi  verilerle, maddi 

kurallarla, maddi  süreçlerle  ilgilenir.  Konular  soyutlaştıkça  huku‐

kun eylemsel odağından uzaklaşır. Hukukçunun  ilgisini kaybeder. 

Zira  soyut  olanı  tartışmak,  ispatlamak,  dayanak  kılmak mümkün 

görülmez. Hukukta yoruma dahi verilerin somut bir disiplin içinde 

algılanmasından sonra izin verilir. Alışılanın dışındaki yorum çizgi‐

lerine  izin  verilmez.  Yani  hukukun  soyut  kısmı  bile  somut  olana 

bağımlı  kılınmıştır.  Bu  eğilimin  aşırı  kuvvet  kazanması  yüzünden 

hukuk  derinliğini  kaybetmiştir.  Fikir  zenginliği  sunmayan,  insanı 

tatmin etmeyen bir mekanikliğe hapsolmuştur. Hukukta madde  ile 

mananın dengesinin bozulmuş olduğu açıktır. 

Hemen burada bir paradoksa dikkat çekelim: Soyutluğu es ge‐

çen uygulamacı hukuk anlayışı dahi birtakım soyut  ‐zaman zaman 

örtük‐ hukuk algılarının ürünüdür. Hukukun tüm kurum ve kural‐

ları,  birer  düşünce  gölgesidir.  Yasa  koyucu,  yürütücü,  yargılayıcı, 

                                                            

1   Rumi,  Mevlana  Celaleddin.  “Mesnevi.”  http://www.halveti.net/Mesnevi.asp? 

mc=6&mid=36 ET: 19/1/2016; 6. kitap, 3725‐3735. beyitlerden özetle. 
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uygulayıcı ve diğer  tüm  ilgililer bilişsel  (cognitive) durumlarını  so‐

mutlaştırmaktadır. Yasalara uyan ve uymayan, yasaları önemli  sa‐

yan ve saymayan  insanlar da hep bilişsel tutumlarını dışa vurmak‐

tadır.  Demek  ki  düşünceyi  pratikle  sınırlandıran  hukuk,  aslında 

kendi  soyut köklerini  inkar  etmektedir.  İnkar  temelinde kurgulan‐

dığı için de verimsizliğe mahkumdur. 

Hukukun pratik tarafının abartılması amacından uzaklaşmasına 

yol açmaktadır. Nitekim hukukun amacı olarak adalet, düzen,  top‐

lumsal kimlik, sosyal dönüşüm ya da ne belirlenirse belirlensin so‐

mut verileri doğuran  şey, düşüncelerdir. Düşünceleri doğuran  şey 

ise çoğu zaman fark edilmeyen daha derin düşünceler, hatta duygu‐

lardır. Öyleyse hukukla  ilgili eylem  ile düşünce arasında derin bir 

tamamlayıcı ilişki vardır ve aslolan ikisinin ahengidir. Eylemler dü‐

şünceleri, düşünceler de eylemleri şekillendirmektedir. Gerek somut 

gerekse  soyut  olanda  aşırılık  hukukun  dengesini  bozar.  Dengesi 

bozulmuş  hukuk  nasıl  denge,  huzur  ve  barış  getirebilir? Nitekim 

getirememektedir. 

Hukukun  düşünce  katmanı  yeterince  işlenmediğinde  işlem‐

eylem katmanı bir yandan hacim olarak şişerken diğer yandan zih‐

niyet arızalarına yakalanır. Sorunların da aynı maddeci frekansta ele 

alınmasından ötürü, arızaların kaynağı olan zihniyet yeterince dik‐

kat  çekmez.  Böylece  kendisi  sorunlu  olan  hukukta  çözüm  arama 

çözümsüzlüğü kesintisiz bir döngü haline gelir. Bu, hastanenin has‐

talık yaymasına benzer. 

Hukukun düşünce boyutunun  ihmal  edilmesinin  sebep ve  so‐

nuçlarını  inceleyen bu çalışma, Türkiye’deki yaygın hukuk algıları‐

nın analizini ve  iyileştirilmesini amaçlamaktadır. Bu başarılırsa hu‐

kukta sahici bir iyileşme gerçekleşebilir. 

   

Türkiye’de uzun zamandır devam eden devasa bir hukuk buna‐

lımı ile iç içeyiz. Osmanlı’nın son dönemlerinde ihtiyacı tatmin eden 

bir hukuk  fikri mevcut olmadığı gibi Cumhuriyet’in kuruluşundan 

sonra  ithal  edilen  hukuk  nosyonu da  ihtiyacı  karşılayacak  şekilde 

gelişmedi. Çoğu değer gibi hukuk da kör dövüşlerin malzemesi ol‐
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du. İdeolojik tartışmaları bir kenara bırakıp, sosyolojik bakış açısıyla 

hukuk‐toplum  uyumunu  ölçtüğümüzde  şunu  açıkça  görmekteyiz: 

Hukuk kurum ve kuralları  istikrarla adalet  tatmini üretememekte‐

dir.  Toplum  bir  güven  krizi  içindedir. Güven  krizini  derinleştiren 

iktidar, rejim, sembol ve söylem çatışmaları aralıksız devam etmek‐

tedir. İlkesizlik dört bir yanı sarmıştır. Hukuk bir alete, kaba bir güç 

unsuruna,  hatta  silaha  dönüşmüştür.  Silahın  kimin  elinde  oldu‐

ğu/olacağı konusu sürekli gündemdedir. Halbuki bütün kavgaların 

üstünde, hukuku doğuran düşünce boyutunda uzlaşılabilse hukuk 

istismar edilmekten kurtulacak, yol gösterici hüviyet kazanacaktır. 

Türkiye’de  hukukun  düşünce  boyutunun  ham  kalmış  olması, 

soyut  uzlaşılara  varılmadıkça  somut  girişimlerin  anlamsız  olduğu 

gerçeğini  perdelemektedir.  Problemler  daha  en  başta  hukuk  algı‐

sının muhteva ve metot yönlerinden kısıtlanması ile ortaya çıkmak‐

tadır. Sorunların algılanmasından çözümlerin aranmasına, hukukun 

bilimsel  statüsünün muğlaklığından  şartlanma mahiyetindeki  aka‐

demik  teamüllere,  derinlikli  bir  etik  paradigmanın  olmayışından 

ideolojik  yönelimlere,  toplumsal  tabandaki  gerilimlerin  hukuka 

yansımasından  sistem  aksaklıklarına,  hukuk  eğitiminden  hukukçu 

klişelerine uzanan, fikir mayınlarıyla dolu bir zihin tarlası içindeyiz. 

Kendi  içerik  ve  kabullerini  tekrara  ayarlı  mevcut  hukuk  algıları; 

alışılanın  dışındaki  fikirleri  değerlendiremeyerek  etkisiz  kılmakta‐

dır. Sayısız sorunla dolu somut hukuk alanı, sığlaştırdığı soyut hu‐

kuk tasarımıyla koalisyon halindedir. Felsefesizlik felsefe olmuştur. 

Problemlerin  kaynağına  işaret  edildiğinde  düşüncedeki  bariyerler 

devreye girmekte, kurgu yoğunluklu hukuk anlayışını korumakta‐

dır. Haliyle mevcut anlayışı sahiplenmek, tüm mevcut sorunları da 

sahiplenmek anlamına gelmektedir. Böylece ne kadar problemli de 

olsa hukuk bir  söylem olarak  statü kaybetmemektedir. Gücün  fre‐

kanslarına  uymaya  şartlanmış  hukuk  aktörlerinin  düşünceyi  ıslah 

etmesi mümkün olmamaktadır. 

Böylesi girift bir gidişat karşısında bu çalışmanın amacı dört ba‐

şı mamur bir hukuk düşüncesi modeli geliştirmek değildir. Yapıcı 

(constructive)  bir  çalışma  için  gerekli  altyapı  hazır  değildir  çünkü 

Türkiye’de  hukukun  fikir malzemeleri  karmakarışıktır. Uygulama 
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